

Referat fra generalforsamling i SNU 28. september 1994

ad 1: Beretning for året 1. juni 1993 - 31. maj 1994.

Formanden redegjorde for selskabets aktiviteter i efteråret 1993 og foråret 1994. Efterårets mødeprogram var blevet indledt med et foredrag af formanden om de nye europæiske bestræbelser på at komme med i kapløbet om produktion og anvendelser af meget hurtige supercomputere. Herefter havde der været virksomhedsbesøg hos Haldor Topsøe A/S, hvor temaet havde været udvikling og fremstilling af avanceret teknisk keramik til bl.a. brændselsceller. Supercomputeres anvendelse i fysisk materialeforskning var temaet ved næste arrangement, der samtidig skulle være et besøg på UNI·C, Danmarks edb-center for forskning og uddannelse, og efteråret var sluttet med et besøg på NKT, med en indføring i NKTs forskningsaktiviteter vedr. optisk kommunikation og højtemperatur superledere. Efteråret havde således i høj grad sat informations- og kommunikationsteknologien på dagsordenen.

Forårets møderække var blevet indledt med besøg på Arbejds miljøinstituttet, herefter havde der været besøg på Levnedsmiddelinstituttet og det tredje arrangement var et besøg hos Ferroperm. Sæsonens afslutning havde været et velbesøgt foredrag af professor Ole Mouritsen om bløde materialer.

Formanden redegjorde for, at selskabets liberale politik med udlån af ungdomslaboratoriets lokaler også til biokemisk legestue desværre havde resulteret i, at ungdomslaboratoriet havde måttet lukke. Lærerne fra kemisk institut, der havde haft opsyn med de studerendes aktiviteter i laboratoriet, havde ment at måtte afbryde aktiviteterne. SNU kunne ikke tage arbejdsopgaverne med disse tilsynspligter, og måtte derfor med beklagelse konstatere, at ungdomslaboratoriet nu var lukket. Enkelte apparater fra laboratoriet var overgået til Eksperimentarium.

Selskabet udgiver fortsat bladet KVANT/Fysisk tidsskrift i samarbejde med Dansk Fysisk Selskab. Bladet synes nu på vej ind i en konsolideringsfase, efter redaktørskiftet i begyndelsen af 1993. Der er dog stadig tale om en vis forsinkelse i bladudgivelsen, og det er vigtigt for den fortsatte aktivitet, at udgivelsen bliver helt regelmæssig, idet annoncører i høj grad lægger vægt på at kende udgivelsesdatoerne. Endvidere er det vitalt for Dansk Fysisk Selskab, at deres meddelelser om møder bringes rettidigt.

ad 2: Forelæggelse af regnskab og budget.

Formanden uddelte det reviderede regnskab for regnskabsåret 1. juni 1993 til 31. maj 1994, og konstaterede, at den nytiltrådte revisor Bente Winstrøm-Olsen synes at have gjort et meget samvittighedsfuldt stykke arbejde. Regnskabet blev godkendt med revisorens bemærkninger.

Formanden forelagde herefter et konservativt budgetforslag for 1994-95. Budgetforslaget tog højde for rentefald og tillige for forventede mindre udgifter til udsendelse af SNU-NYT på grund af den nye politik omkring bladets udsendelse, som medlemmerne havde kunnet læse om i sidste nummer af bladet. Budgettet blev vedtaget.

ad 3: Direktionens medlemmer.

Der havde ikke i årets løb meldt sig nye interesserede, selvom formanden på sidste års generalforsamling havde opfordret evt. interesserede i direktionens arbejde til at melde sig. Direktionen så gerne, at der snart kom en vis udskiftning - et af medlemmerne ønskede faktisk at gå ud, men var under de givne omstændigheder villig til at modtage genvalg for et enkelt år mere. Direktionen blev herefter genvalgt.

ad 4: Valg af revisor.

Formanden foreslog Bente Winstrøm-Olsen som ny revisor for selskabet. Ved sidste års generalforsamling havde det ikke været muligt at fremkalde forslag til revisor, men Bente Winstrøm-Olsen havde faktisk allerede revideret det foreliggende regnskab. Direktionen var hende meget taknemmelig både for denne indsats og for hendes videre vilje til at lade sig vælge. Generalforsamlingen valgte herefter Bente Winstrøm-Olsen som selskabets revisor.

ad 5: Fastsættelse af kontingent for 1995 til 1996.

Det blev vedtaget at fastholde kontingentet på 150 kr. for ordinære medlemmer, 75 kr. for ungdomsmedlemmer og 400 kr. for firmamedlemmer.

ad 6: Eventuelt.

Under dette punkt diskuterede man muligheden af nye aktiviteter for selskabet. Formanden bad de tilstedeværende medlemmer fremkomme med forslag og gode ideer, også gerne skriftligt i årets løb til direktionen.

Dorte Olesen

Vi minder om, at alle interesserede er velkomne til selskabets foredrag - det er ingen forudsætning, at man er medlem.